1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA

Bakalářská práce

Frazémy a idiomy v knize Bylo nás pět od Karla Poláčka

Autor

Marie Kovářová

Vedoucí bakalářské práce

PhDr. Ladislav Janovec, Ph. D.

Rok

2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, pouze za pomoci

zdrojů, které uvádím v bibliografii.

V Praze dne ……………….

…………………………….

Marie Kovářová

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce panu PhDr.

Ladislavu Janovci, Ph.D., za jeho pozitivní přístup, ochotu, trpělivost a

profesionální rady při tvorbě bakalářské práce.

4

Obsah

Úvod 6

Vymezení pojmu frazém a idiom 8

1.1. Frazeologie 8

1.2. Idiomatika 8

1.3. Frazeologická jednotka 8

1.4. Vztah frazeologie k jiným složkám jazyka a k jiným jazykovědným disciplínám 10

1.5. Postavení frazeologie mezi ostatními jazykovými disciplínami 10

2.Frazeologická jednotka, její podstata a vlastnosti 12

2.1.Vznik a podstata frazeologické jednotky 12

2.2. Frazeologická jednotka a slovo 13

2.3. Varianty a aktualizace frazémů 15

2.4. Vlastnosti frazeologických výrazů 18

2.4.1. Celistvost 18

2.4.2. Diskrétnost 18

2.4.3. Ustálenost 19

2.4.4. Kompatibilita – inkompatibilita 19

2.4.5. Kolokabilita 20

2.4.6. Motivovanost 20

2.4.7. Uzuálnost 20

2.4.8. Kombinace 21

2.4.9. Depletivnost 21

2.4.10. Rovnocennost se slovem 21

2.4.11. Doslovná nepřeložitelnost idiomu 22

2.4.12. Obraznost 22

2.4.13. Expresivita 22

2.4.14. Petrifikovanost 23

3.Třídění frazeologických jednotek 24

3.1.Sémantické třídění frazeologických jednotek 25

3.1.1. Frazeologické srůsty, tj. idiomy 25

3.1.2. Frazeologické celky 25

5

3.1.3. Frazeologická spojení 27

3.2. Konstrukční třídění frazeologických jednotek 28

3.2.1. Frazémy se stavbou věty 28

3.2.2. Frazémy s formou syntagmatu 29

3.3. Třídění frazeologických jednotek podle slovních druhů 30

3.3.1. Frazémy slovesné 30

3.3.2. Adjektivní frazémy 32

3.3.3. Substantivní frazémy 32

3.3.4. Příslovečné frazémy 32

3.3.5. Částicové frazeologismy 33

3.3.6. Frazeologické jednotky spojující vlastnosti několika slovních druhů 33

3.4. Stylistické třídění frazeologických jednotek 35

3.4.1. Mlackovo stylistické třídění frazeologismů 35

3.4.1.1. Knižní frazémy 35

3.4.1.2. Lidové frazémy 35

3.4.2. Čermákův přístup k třídění frazeologismů 37

3.4.2.1. Frazémy používané v psaném textu 38

3.4.2.2. Frazémy používané v mluvené řeči 39

3.5. Třídění frazeologismů podle původu 40

3.6. Dělení frazémů podle vztahu ke spisovnému jazyku 42

3.6.1. Frazémy nespisovné 42

3.6.2. Frazémy spisovné 42

3.7. Dělení frazeologismů podle báze vzniku 43

3.7.1. Lexikální frazémy 43

3.7.2. Syntaktické frazémy 43

3.8. Dělení frazeologismů podle ustálenosti a variant 44

3.8.1. Petrifikované frazémy 44

3.8.2. Paradigmatické formy a paradigmatické řady frazeologických jednotek 44

3.9. Třídění frazeologických jednotek podle funkce 46

3.9.1. Frazeologické jednotky s nominativní nebo pojmenovávací funkcí 46

3.9.2. Frazeologické jednotky s komunikativní nebo výpovědní funkcí 47

Závěr 48

Použitá literatura 50

Anotace, klíčová slova 51

6

Úvod

Téma mé bakalářské práce jsou frazémy a idiomy v knize Bylo nás

pět od Karla Poláčka.

Cílem této práce je vyexcerpovat a následně roztřídit získaný

frazeologický materiál. Součástí třídění frazémů je třídění sémantické,

konstrukční, slovnědruhové, stylistické, třídění frazémů podle původu,

podle vztahu ke spisovnému jazyku, podle báze vzniku, podle ustálenosti a

variant a třídění frazeologických jednotek podle funkce.

Za frazeologickou jednotku považuji ve shodě s uvedenou odbornou

literaturou takové ustálené a reprodukovatelné spojení slov, popř. jiných

jednotek, jehož význam zpravidla nelze odvodit z významu jeho komponentů

a které je svou povahou obvykle jedinečné tím, že alespoň některý z jeho

komponentů stejným způsobem v jiném slovním spojení nefunguje, popř. se

vyskytuje výhradně v jediném výrazu.

Proč frazémy a idiomy právě v této knize? Už jako dítě jsem ji měla

ráda, i když jsem její děj znala pouze z televizního zpracování. Přiznám se,

že poprvé jsem ji přečetla až teď. Dalším důvodem, proč jsem si toto dílo

zvolila, byl bohatý frazeologický materiál.

První kapitola se zabývá vymezením pojmu frazém a idiom a její

podkapitoly se věnují frazeologii a idiomatice obecně, vymezení pojmu

frazeologické jednotky, dále je popsán vztah frazeologie k jiným

jazykovědným disciplínám a postavení frazeologie mezi ostatními

jazykovědnými disciplínami.

Druhá kapitola této práce je zaměřena na popis frazeologické

jednotky, její podstatu a vlastnosti. Její podkapitoly vysvětlují vznik a

podstatu frazeologické jednotky, vztah frazeologické jednotky ke slovu,

varianty a aktualizace frazémů a podrobněji se zabývá vlastnostmi

frazémů, přičemž některým vlastnostem se věnuje více a jiným méně.

Při psaní vycházím zejména ze Slovenské frazeológie od J. Mlacka.

Další odbornou literaturou je Idiomatika a frazeologie češtiny od F.

Čermáka, příspěvek L. Janovce Nevětné frazémy v nové slovní zásobě z

knihy Neologizmy v dnešní češtině od kolektivu autorů pod vedením O.
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Martincové, článek M. Čechové Dynamika frazeologie z časopisu Naše

Řeč, dále Slovník české frazeologie a idiomatiky. Výrazy neslovesné od

Československé akademie věd a na závěr Česká lexikologie autorů F.

Čermáka a J. Filipce a Nauka o slovní zásobě od P. Hausera.

V díle Bylo nás pět je zřejmý idylismus, touha po útěku do

bezpečného dětství před hrozbou deportace do koncentračního tábora pro

autorův židovský původ. Kdykoliv se hlavní hrdina Péťa Bajza snaží

hovořit jako dospělý, mimoděk, autorsky však záměrně, ukazuje

malichernost a směšnost světa, v němž žije.

8

1. Vymezení pojmu frazém a idiom

1. 1. Frazeologie

Frazeologii můžeme podle J. Mlacka (1984) chápat třemi způsoby. Ten

první představuje souhrn, množinu všech frazeologických jednotek. Druhý

definuje frazeologii jako nauku o frazeologických jednotkách, přičemž tato

nauka je chápána jako specifická část jazykovědy, jazykovědná disciplína.

Třetím přístupem k frazeologii je její vymezení jakožto způsobu vyjadřování

jistého, zejména známého jedince nebo způsob vyjadřování v určitém

vědním, resp. pracovním odvětví (např. ekonomická frazeologie,

žurnalistická frazeologie, stavařská frazeologie).

1. 2. Idiomatika

Idiomatika přestavuje souhrn všech frazeologických jednotek a idiomů.

Dříve byla pojímána jako doslovná nepřeložitelnost určitého obratu do jiného

jazyka, nově se chápe jako sémantická nerozložitelnost obratu, tedy

celistvost pojmenování.

1. 3. Frazeologická jednotka

Frazeologická jednotka se vyznačuje funkční, významovou a formální

různorodostí. Jedná se o ustálené slovní spojení, pro které je typická

obraznost, nerozložitelnost významu jednotlivých slov a expresivita.

Představuje jednotky ve formě věty nebo výpovědi s komunikativní funkcí.

Předmětem jejího výzkumu jsou ustálená slovní spojení (idiomy), které lze

chápat čtyřmi způsoby. V nejširším významu jako ustálená slovní spojení,

dále jako všechno, co je pro daný jazyk typické, jako ustálená slovní spojení


[…]


Padla kosa na kámen. Kdeže loňské sněhy jsou. Krev není voda. Neříkej hop,

dokud nepřeskočíš).

Do této skupiny budeme řadit naopak frazeologické jednotky bez větné

funkce. V knize Bylo nás pět se vyskytují frazémy se všeobecně poučným

charakterem, např. napřed povinnost a potom zábava; dobré dílo se chválí

samo.

Dalšími zástupci jsou frazémy vyjadřující jistou vlastnost nebo stav,

jako frazémy jsem celý pryč; nic mu nebylo dost vznešené; a vůbec si foukal;

všechno to stojí za hovor; celá jeho přízeň nestojí za fajfku tabáku; není to

nic platné; oči má červené jako čert; smrdí to krejcarem; neví si rady; směje

se jako blázen; to by mohlo být mastné; otevřená hlava; není s nimi žádná

hra; už to leze z krku (tzn. je to protivné); je ho všude plno; „ty se vypravuješ

jako chudý král do boje.“

Mezi frazémy s komunikativní nebo výpovědní funkcí jsou zastoupeny

i frazémy vypovídající o pohybu, např. utíkejme, co hrdlo ráčí; s tebou čerti

šijou; vlezte mi na záda; ležel jako Lazar.

Další skupina frazémů z díla Karla Poláčka vyjadřuje okolnost děje.

Patří do ní frazémy co by kamenem dohodil; řvali jako bejkové; chodil za

ním jako ocásek; vyzdvihl ho jako pírko; těšil se na to jako blázen; spím jako

špalek; dělal by jako blázen.
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Závěr

Tématem bakalářské práce jsou frazémy a idiomy v Poláčkově knize

Bylo nás pět.

Cílem bylo vyhledat v knize frazémy a následně je roztřídit. Aplikovala

jsme třídění sémantické, konstrukční, slovnědruhové, stylistické, třídění

frazémů podle původu, vztahu ke spisovnému jazyku, podle báze vzniku,

podle ustálenosti a variant a třídění frazeologických jednotek podle funkce.

Během zpracování jsem vycházela z povídkové knihy Bylo nás pět a

jako odbornou literaturu jsem použila zejména Slovenskou frazeológii od J.

Mlacka. Dále jsem vycházela z Idiomatiky a frazeologie češtiny od F.

Čermáka, příspěvku L. Janovce v knize Neologizmy v dnešní češtině od

kolektivu autorů pod vedením O. Martincové s názvem Nevětné frazémy v

nové slovní zásobě, článku M. Čechové Dynamika frazeologie z časopisu

Naše Řeč, ze Slovníku české frazeologie a idiomatiky. Výrazy neslovesné od

Československé akademie věd a také z České lexikologie autorů F. Čermáka

a J. Filipce a Nauky o slovní zásobě od P. Hausera.

První kapitola je zaměřena na problematiku frazeologie obecně. Zabývá

se vymezení pojmů frazém, idiom, frazeologická jednotka a vysvětluje

rovněž vztah frazeologie k jiným jazykovědným disciplínám a její postavení

mezi nimi.

Tématem druhé kapitoly je frazeologická jednotka, její podstata a

vlastnosti. Její podkapitoly popisují vznik a podstatu frazeologické jednotky,

vztah frazeologické jednotky ke slovu, varianty a aktualizace frazémů. Větší

pozornost je soustředěna na popis vlastností frazeologické jednotky. Některé

jsou popsány podrobněji, jiným se tato podkapitola věnuje méně.

Třetí kapitola pojednává o třídění frazémů z Poláčkova díla Bylo nás

pět.

Mezi frazémy z díla Bylo nás pět převládají slovesné frazémy, frazémy

se stavbou věty, lidové frazémy, frazémy používané v psaném textu,

spisovné a lexikální frazémy a paradigmatické formy frazeologických

jednotek. Zastoupení frazeologických jednotek s nominativní nebo

pojmenovávací funkcí a frazeologických jednotek s komunikativní nebo
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výpovědní funkcí je přibližně rovnocenné. V textu se vyskytuje pouze jedna

frazeologická kontaminace (utíkejme, co hrdlo ráčí).

Jak už bylo řečeno, cílem práce bylo vyexcerpovat a roztřídit frazémy z

Poláčkovy knihy Bylo nás pět a popsat, jak je autor používá. Dostála jsem

cíle stanoveného v úvodu.
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 Anotace

Práce přináší pohled na frazémy a idiomy v knize Bylo nás pět od Karla

Poláčka. Nejprve seznamuje s frazeologickou terminologií, vysvětluje

pojem frazém, idiom, vztah frazeologické jednotky ke slovu a k ostatním

jazykovědným disciplínám, vlastnosti frazeologické jednotky, varianty a

aktualizace frazémů a pojmy s frazémy souvisejícími.

Hlavní pozornost je soustředěna na vyexcerpovaný frazeologický

materiál z Poláčkova díla, který je tříděn a popisován z pohledu

sémantického, konstrukčního, slovnědruhového, stylistického, podle

původu, podle vztahu ke spisovnému jazyku, podle báze vzniku, podle

ustálenosti a variant a podle funkce.

Klíčová slova

frazém, idiom, vlastnosti frazeologické jednotky, varianty a aktualizace

frazémů, třídění frazeologických jednotek

Abstract

The bachelor thesis concentrates on the usage of idioms and phrasemes

in the book Bylo nás pět by Karel Poláček. The thesis deals with

phraseological terminology, it explains various concepts such as phraseme,

idiom, the relationship between phraseological units and words as well as

other linguistic disciplines, the features of phraseological unit, variants and

updates of phrasemes and notions related to phrasemes. The aim of this

thesis is to focus on the phraseological material found in Poláček’s book

which is further classified and described in light of semantics and stylistics

as well as from the viewpoint of word class and structure. Also, the

background of this phraseological material, its role within the literary

language, the basis of its origin, its fixity, variations and functions, will be

put under discussion.
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