Bakalářská práce

Student: Marie KOVÁŘOVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce: Frazémy a idiomy v knize *Bylo nás pět* od Karla Poláčka

Název práce v anglickém jazyce: Phrasemes and idioms in the book *Bylo nás pět* by Karel Poláček

Oponent bakalářské práce: PhDr. Radka Čapková, Ph.D.

Posudek oponenta bakalářské práce:

Diplomantka Marie Kovářová se ve své bakalářské práci rozhodla analyzovat frazémy a idiomy v knize *Bylo nás pět* od Karla Poláčka. V úvodu vymezuje terminologii, s níž posléze dále pracuje. Vysvětluje pojmy frazém, idiom a další, definuje vlastnosti frazeologických jednotek. Následně provádí analýzu vyexcerpovaných frazémů, které zařazuje dle jednotlivých kritérií do stanovených skupin. V závěru svá zjištění stručně shrnuje. Funkci frazémů v literárním textu se diplomantka nevěnuje, ta nebyla podstatou rozboru (což je možná škoda).

K práci mám následující drobné poznámky:

Domnívám se, že v úvodu (ani v závěru) není nutné vypisovat veškerou použitou literaturu. Naopak ve vlastním textu odkazy k citované literatuře často postrádám. Pocit z „neústrojnosti“ úvodu umocňuje ostrý kontrast (resp. skok bez odůvodněné souvislosti) mezi předposledním a posledním odstavcem.

Je zřejmé, že kniha má omezené (i když hojné) množství frazémů. Přestože podstatou práce je roztrždit frazémy dle různých třídících principů, mám mnohdy pocit, že se informace, resp. skupiny frazémů, příliš často opakují. Např. skupina frazémů, jejichž komponentem je název lidského těla, se postupně objeví ve všech typech třídění takřka ve stejné podobě.

Nevím, zda je možné označit narkomany jako zájmovou skupinu (s. 9).

Domnívám se, že frazém *je ho všude plno* nevyjadřuje pohyb (s. 26).

Frazém *kůže líná* (s. 28) nepatří mezi frazémy se stavbou věty.

Diplomantka místy nevhodně kombinuje typy třídění. Např. na s. 31 zařazuje do kapitoly *Slovesné frazémy* expresivní výrazy bez ohledu na to, zda jsou slovesné, či nikoli.

Přes zmíněné nedostatky lze práci hodnotit jako **vyhovující a doporučit ji k obhajobě.**

Navrhované hodnocení:

velmi dobře

Otázky a náměty k obhajobě:

- 1) Mohla by diplomantka objasnit, jak postupovala při stanovení třídicích podkategorií? Proč např. v rámci slovesných frazémů (s. 30) vyděluje komponenty pojmenování částí lidského těla (kam zařazuje např. i *kůže líná*)?
- 2) Mohla by diplomantka vysvětlit frazém *dát rovnou pod šture* (s. 26)?
- 3) Diplomantka by se mohla vyjádřit k expresivitě frazémů (s. 22). Ne každé pojmenování, které vyjadřuje hodnocení, je přeci expresivní.
- 4) Proč je např. *anděl strážný, milost Boží, Pánbůh požehnej, všední den, nejvyšší čas* řazeno mezi lidové frazémy (resp. *milost Boží* do skupiny knižních i lidových frazémů)? (s. 36, 37)
- 5) Mohla by autorka blíže vysvětlit dělení frazémů na s. 38, 39 (frazémy používané v psaném a mluveném textu)? Zvolené kategorie nejsou zcela jasné ve vztahu k analýze knihy.

V *Prac* dne *10.5.2010*

podpis oponenta bakal. práce